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Álit meirihluta íjárlaganefndar á tillögu til þingsályktunar um

fjárhagslega fyrirgreiðslu frá Alþjóðagjaldeyrissjóðnum.

Fjárlaganefiid hefur fjallað um tillögu til þingsályktunar um fjárhagslega fyrirgreiðslu 
hjá Alþjóðagjaldeyrissjóðnum, 161 mál, en utanríkismálanefnd óskaði eftir umsögn 
nefndarinnar með bréfi dagsettu 21. nóvember sl. Umfjöllun nefndarinnar er afmörkuð við 
töluliði 12-16 í samkomulaginu sem fjalla um stefnuna í opinberum fjármálum. Fjárlaganefhd 
fékk Þorgeir Þorgeirsson frá fjármálaráðuneyti, Gunnar Haraldsson frá Hagfræðistofhun 
Háskóla Islands og Markús Möller og Gunnar Gunnarsson frá Seðlabanka íslands til fundar 
við sig.

Miðað við fyrirliggjandi gögn telur fjárlaganefrid að gera þurfi ráð fyrir því í áætlunum 
stjómvalda að vegna almennt verri efhahagshorfa í helstu viðskiptalöndum íslands geti tekið 
lengri tima en 2-3 ár að vinna þjóðina upp úr efnahagsörðugleikunum.

Greiðslubyrði af lánum sem tekin hafa verið vegna yfirtöku viðskiptabankanna í 
kjölfar lagasetningar nr. 125/2008 veltur að miklu leyti á því hvaða fjárm u n ir  fást fyrir sölu á 
eignum gömlu bankanna. Þar geta tímasetningar og söluferli eignanna skipt miklu máli. Þá 
bendir nefiidin á að útfæra þarf nánar hvemig haga beri aukinni skattheimtu og hagræðingu i 
ríkisrekstri sem boðuð er i skilmálunum, sbr. yfirlýsinguna um að bankakreppan muni „leggja 
auknar byrðar á almenning á næstu árum“. Mismunandi útfærslur á skattahækkunum og 
skipulagsbreytingar í ríkisrekstri munu hafa áhrif á hvemig til tekst með aðgerðaáætlunina.

Nefhdin bendir á að upphafleg markmið fj árlagafrumvarpsins munu ekki öll ná fram 
að ganga. Það er ljóst að mikið mun reyna á sjálfVirka sveiflujöfiiun á næstu árum. Stjómvöld 
verða því að líta lengra firam á veginn hvað fjármál hins opinbera varðar. Ef efiiahagslifið 
réttir ekki eins hratt úr kútnum og stjómvöld áætla t.a.m. vegna efiiahagsástands erlendis 
verður að hugsa að nýju fyrir því hvemig ríkisfjármálum verður háttað. Þá er gert ráð fyrir að 
lifeyrissjóðir muni kaupa ríkisskuldabréf og þannig muni draga úr þrýstingi á 
fjármagnsmarkaði. í þessu sambandi verður að hafa hugfast að lífeyrissjóðimir fjárfesta þá 
ekki í öðrum skuldabréfum eða verðbréfum fyrir sama fé.

Nefiidin telur að áform um afgang á rekstri ríkissjóðs á komandi árum séu 
metnaðarfull en miklu máli skipti hvemig þau verði útfærð. Þá verður enn og aftur að horfa til 
þess að Island er hluti af hinu alþjóðlega hagkerfi og ástand á erlendum mörkuðum getur sett 
þjóðinni skorður varðandi fjárhagslegar skuldbindingar ríkissjóðs. Af þeim sökum er 
mikilvægt að stjómvöld haldi sig við ársfjórðungslega endurskoðun áætlunarinnar sem lögð 
verður fram og grípi til nauðsynlegra aðgerða komi fram óhagfelld frávik. í ljósi laga nr. 
88/1997 um fjárreiður ríkisins og reglugerðar nr. 1061/2004 um framkvæmd fjárlaga um sama 
mál vill fjárlaganefhd Alþingis ítreka mikilvægi þess að ráðuneyti bregðist skjótt við og svari 
beiðni um upplýsingar.

Jafiiframt er minnt á frumkvæðisskyldu ráðuneyta við eftirlit sbr. 12. gr. reglugerðar 
nr. 1061/2004 um framkvæmt fjárlaga og skyldur forstöðumanna vegna umframútgjalda sbr. 
15. gr. sömu reglugerðar. Við umfjöllun um frávik frá áætlunum telur fjárlaganefnd að 
ráðuneytin þurfi að leggja sjálfstætt mat á framkomnar skýringar, sbr. 17. gr. reglugerðarinnar



og minnir á ábyrgð ráðuneyta samkvæmt 18. gr. hennar en þar segir: „Ráðuneyti ber ábyrgð á 
því að forstöðumaður grípi til nauðsynlegra úrræða til þess að ráða bót á rekstrarvandanum. 
Það getur sett forstöðumanni og eftir atvikum stjóm stofiiunar tímafrest til þess að bregðast 
við fyrirmælum sínum um úrbætur.“ í þeim tilfellum sem frávik frá fjárheimildum er hærra en 
4% leggur fjárlaganefnd áherslu á að upplýsingar verði veittar um hvaða fyrirmæli voru gefin 
til að ná markmiðum fjárheimilda.

Nefiidin telur að gera þurfi haldbærar áætlanir um ,sjálfbæmi opinberra skulda“ og 
fylgja þurfi þeim vel eftir. Þá mun reyna mjög á fjármál sveitarfélaga á næstu misserum. Hafa 
ber í huga að tekjustreymi sveitarfélaga er mjög mismunandi og afkoma margra sveitarsjóða 
er mjög háð ríkistekjum og framlögum.

Nefhdin vekur athygli á þeim takmörkunum sem virðast felast í því að hið opinbera 
muni ekki taka á sig frekar skuldbindingar vegna bankanna. Ef ákvæðið er skilgreint mjög 
þröngt þýðir það að ríkið mun ekki veita meira fé inn í nýju bankana. Einhverjar líkur er á að 
slíkt gæti þó verið skynsamlegt við ákveðnar aðstæður.
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